
чАваш  р е с п у б л и ки н
дЁМЁРЛЕ ХУЛА 

АДМИНИСТРАЦИЙЁ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДА ШУМЕРЛЯ

йышАну ПОСТАНОВЛЕНИЕ

УР.РУ  2023 с. a t # У  № 
фёмёрле хули

Об утверждении Плана ос
новных мероприятий по 
подготовке и проведению 
празднования 78-й годов
щины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941- 
1945 годов в городе Шу- 
мерле

_ 2023 г. № 
г. Шумерля

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом горо
да Шумерли Чувашской Республики администрация города Шумерли п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить План основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 
78-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в городе Шумер- 
ле согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению празднования 78-й го
довщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в городе Шумерле со
гласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Рекомендовать организациям независимо от их организационно-правовых форм и 
форм собственности в городе Шумерле принять активное участие в реализации мероприятий 
Плана, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации -  начальника отдела образования, молодежной и социальной политики 
администрации города Шумерли.

Г лава администрации Э.М. Васильев

Воробьева Е.В, 
2-25-40

0704культ-о провел 78 годовщины Победы в BOB doe



Приложение № 1
к постановлению администрации 
города Шумерли 
от */&  2023 г. №

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 

78-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
в городе Шумерле

№
п/п

Наименование мероприятия Срок, место, время про
ведения

Исполнители

1 2 о3 4
1. Мероприятия по улучшению социально-экономических условий жизни ветера

нов Великой Отечественной войны
1.1. Обеспечение нуждающихся 

инвалидов Великой Отече
ственной войны средствами 
реабилитации

2023 год отделение фонда пенси
онного и социального 
страхования Российской 
Федерации по Чуваш
ской Республике- 
Чувашии (по согласова
нию)

1.2. Оказание помощи в соци
альном и бытовом обслу
живании ветеранов Вели
кой Отечественной войны, 
решение вопросов их жиз
ненного устройства, пре
доставление социальных 
услуг, в первую очередь на 
дому

2023 год бюджетное учреждение 
Чувашской Республики 
«Шумерлинский ком
плексный центр соци
ального обслуживания 
населения»' Министер
ства труда и социальной 
защиты Чувашской Рес
публики (по согласова
нию)

1.3. Организация работы по об
следованию жилищно
бытовых условий прожива
ния инвалидов и ветеранов 
Великой Отечественной 
войны

\

2023 год бюджетное учреждение 
Чувашской Республики 
«Шумерлинский ком
плексный центр соци
ального обслуживания 
населения» Министер
ства труда и социальной 
защиты Чувашской Рес
публики (по согласова
нию); городской Совет 
ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда, Воору
женных Сил и правоох
ранительных органов 
(по согласованию)

2. Благоустройство и ремонт памятных мест
2.1. Проведение работ по благо

устройству воинских захо
ронений, памятников и ме
мориальных мест, связан-

апрель-май 
2023 года

отдел ФКУ «Военный 
комиссариат Чувашской 
Республики» по г. Шу
мерле, Шумерлинскому и

()7()4культ-о провед 78 годовщины Победы в BOB doe



ных с историческими собы
тиями Великой Отечест
венной войны 1941-1945 гг. 
с привлечением волонтеров

1

Порецкому районам (по 
согласованию); БУ «Шу- 
мерлинский межтеррито
риальный медицинский 
центр» Министерства 
здравоохранения Чуваш
ской Республики (по со
гласованию); МУП 
«Коммунальник», МУП 
«Бюро технической ин
вентаризации»,
АО «Шумерлинский за
вод специализирован
ных автомобилей» (по 
согласованию); АО 
«Комбинат автофурго
нов» (по согласованию); 
отдел образования, мо
лодежной и социальной 
политики администра
ции города Шумерли; 
городской Совет ветера
нов (пенсионеров) вой
ны, труда, Вооруженных 
Сил и правоохранитель
ных органов (по согла
сованию); волонтеры 
(по согласованию), об
разовательные учрежде
ния

2.2. Проведение работ по благо
устройству Сквера Победы

апрель-май 
2023 года

ч

отдел жилищно- 
коммунального хозяйства 
управления градострои
тельства и городского 
хозяйства администрации 
города Шумерли; МУП 
«Коммунальник», МУП 
«Бюро технической ин
вентаризации», АО «Шу
мерлинский завод спе
циализированных авто
мобилей» (по согласова
нию); АО «Комбинат ав
тофургонов» (по согласо
ванию), волонтеры (по 
согласованию), образова
тельные учреждения

2.3. Организация и проведение 
экологических субботников 
по очистке территории пар
ков, скверов, учреждений и 
организаций с привлечени-

12 апреля -  8 мая 
2023 года

отдел жилищно- 
коммунального хозяйства 
управления градострои
тельства и городского 
хозяйства администрации

()7<)4культ-о провел 78 галоши Победы в BOB.doc



ем населения, учащихся об
разовательных учреждений

города Шумерли; отдел 
экономики, предпринима
тельства и торговли ад
министрации города Шу
мерли; отдел образова
ния, молодежной и соци
альной политики админи
страции города Шумерли; 
МУП «Коммунальник»; 
МУП «Бюро технической 
инвентаризации», пред
приятия, организации, 
учреждения, управляю
щие компании, ТСЖ, 
уличные комитеты (по 
согласованию); волонте
ры (по согласованию), 
образовательные учреж
дения

3. Информационно-пропагандистские, культурно-массовые мероприятия
3.1. Освещение в средствах 

массовой информации, на 
сайтах хода подготовки и 
проведения празднования в 
Чувашской Республике 78-й 
годовщины Победы в Вели
кой Отечественной войне 
1941-1945 гг.

2023 год отдел информатизации 
администрации города 
Шумерли; АУ Чуваш
ской Республики «Ре
дакция Шумерлинской 
газеты «Вперед» Мини
стерства информацион
ной политики и массо
вых коммуникаций Чу
вашской Республики (по 
согласованию); город
ской Совет ветеранов 
(пенсионеров) войны, 
труда, Вооруженных 
Сил и правоохранитель
ных органов (по согла
сованию), образователь
ные учреждения

3.2. Подготовка и создание те
лепередач о событиях и 
участниках Великой Отече
ственной войны, тружени
ках тыла и детях войны

\

2023 год отдел информатизации 
администрации города 
Шумерли; отдел образо
вания, молодежной и 
социальной политики 
администрации города 
Шумерли; ООО «Новая 
реальность» (по согла
сованию), МБУ ДО 
«Центр детского творче
ства», образовательные 
учреждения

3.3. Установка баннеров, растя- апрель-май МУП «Коммунальник»;
жек, флагов 2023 года МУП «Бюро технической

0704культ-о провед 78 годовщины Победы в BOB. Joe



инвентаризации», отдел 
строительства и архитек
туры управления градо
строительства и город
ского хозяйства админи
страции города Шумерли; 
руководители предпри
ятий, организаций, учре
ждений (по согласова
нию), образовательные 
учреждения

3.4. Организация чествования 
ветеранов Великой Отече
ственной войны с Днем По
беда в Великой Отечест
венной войне 1941-1945 гг., 
вдов воинов с вручением 
поздравительных писем и 
подарков от имени Главы 
Чувашской Республики на 
торжественных мероприя
тиях и на дому с учетом со
стояния здоровья ветеранов

апрель-май 
2023 года

организационно
правовой отдел админи
страции города Шумер
ли; отдел образования, 
молодежной и социаль
ной политики админи
страции города Шумер
ли; отдел социальной 
защиты населения горо
да Шумерли и Шумер- 
линского района КУ Чу
вашской Республики 
«Центр предоставления 
мер социальной под
держки» Министерства 
труда и социальной за
щиты Чувашской Рес
публики (по согласова
нию); МБУ ДО «Центр 
детского творчества», 
образовательные учреж
дения

3.5. Организация выездной тор
говли и ярмарки продаж 
работ народно
художественного промысла 
и сувенирной продукции

9 мая 2023 года 
9.30.-22.00. 

МАУК «Городской 
парк культуры и отды

ха»

отдел экономики, пред
принимательства и тор
говли администрации 
города Шумерли, МА
УК «Г ородской парк 
культуры и отдыха»

3.6. Охрана памятников и ме
мориалов

1-9 мая 2023 года

\

образовательные учреж
дения, Межмуници
пальный отдел Мини
стерства внутренних дел 
России «Шумерлин- 
ский» (по согласованию)

Организация и проведение:
3.7. тематических экспозиций, 

выставок (в том числе пере
движных, мультимедий
ных) художественных про
изведений, архивных мате
риалов, воспоминаний уча-

2023 год муниципальное бюджет
ное учреждение «Город- 
ская централизованная 
библиотечная система»; 
этдел образования, моло
дежной и социальной по-

ку,1ы-и принс.ч 7Х П1ДОВШИИЫ 11обе,'и()7l М | ы н BOB.doc



стников Великой Отечест
венной войны и тружеников 
тыла и детей войны, посвя
щенных подвигу народа и 
армии в Великой Отечест
венной войне 1941-1945 гг.

литики администрации 
города Шумерли; муници
пальное бюджетное учре
ждение «Архив города 
Шумерля», МБУ ДО 
«Центр детского творчест
ва», образовательные уч
реждения

3.8. благотворительных акций 
для участников Великой 
Отечественной войны и 
тружеников тыла с привле
чением волонтеров

2023 год отдел образования, мо
лодежной и социальной 
политики администра
ции города Шумерли; 
МБУ ДО «Центр детско
го творчества», образо
вательные учреждения

3.9. акции «Герой рядом» - 
цикл бесед, тематические 
вечера, вечера встреч с уча
стниками военных событий, 
тружениками тыла и детях 
войны в музеях, архиве, об
разовательных учреждени
ях и на дому

2023 год отдел образования, мо
лодежной и социальной 
политики администра
ции города Шумерли; 
муниципальное бюд
жетное учреждение 
«Архив города Шумер
ля», образовательные 
учреждения

3.10 общегородского читатель
ского онлайн челленджа 
«Память сердца - гордость 
страны»

2 - 1 0  мая 2023 года муниципальное бюд
жетное учреждение 
«Городская централизо
ванная библиотечная 
система» города Шу
мерли

3.11 городской фотоакции ко 
Дню Победы «Спасибо ве
теранам и труженикам ты
ла!»

3-9 мая 2023 года ГАПОУ Чувашской Рес
публики «Шумерлинский 
политехнический техни
кум» . Мцнобразования 
Чувашии, образователь
ные учреждения

3.12 презентации брошюры (до
полнение к изданной книге 
«Бессмертный полк. Шу- 
мерлинцы на фронтах Ве
ликой Отечественной Вой
ны» в 2021 году)

5 мая 2023 года муниципальное бюд
жетное учреждение 
«Городская централизо
ванная библиотечная 
система» города Шу
мерли

3.13 акций:
ч

«Георгиевская лента», «Ча
совой у Знамени Победы», 
«Окна Победы», «Бес
смертный автополк»,
«Свеча Победы», смена 
аватаров в соцсетях, «Герои 
с нами», «Стена памяти», 
«Флаги Победы», «Портрет

24 апреля -  9 мая 
2023 года

образовательные учре
ждения,

городские учреждения и 
предприятия, 

граждане

отдел образования, моло
дежной и социальной 
политики администрации 
города Шумерля; БУ Чу
вашской Республики 
«Шумерлинский ком
плексный центр социаль
ного обслуживания насе
ления» Министерства 
груда и социальной защи-

[)704культ-о провед 78 годовшипы Победы в BOB.doc



героя на сердце», 
хоровое исполнение песни 
«Шел солдат», концерты во 
дворах ветеранов, бес
смертный полк онлайн, 
«Солдатская каша» для ве
теранов

гы Чувашской Республи
ки (по согласованию), 
МАУК ДК «Восход», 
предприятия, организа
ции. учреждения, МБУ 
ДО «Центр детского 
творчества», образова
тельные учреждения

3.14 II Открытого городского 
конкурса патриотической 
песни «Россия в сердце мо
ем»

04-05 мая 2023 года 
МАУДО «Детская шко
ла искусств № 1»

отдел образования, мо
лодежной и социальной 
политики администра
ции города Шумерли, 
МАУДО «Детская шко
ла искусств №1», обра
зовательные учреждения

3.15 встреч ветеранов • Великой 
Отечественной войны и 
вдов погибших (умерших) 
инвалидов и участников 
Великой Отечественной 
войны с руководством го
рода

5 -9  мая 2023 года организационно
правовой отдел админи
страции города Шумер
ли

3.16 презентации тематического 
видеоролика в официаль
ных пабликах учреждения 
«Страницы книг расскажут 
о войне»

8 мая 2023 года муниципальное бюд
жетное учреждение 
«Городская централизо
ванная библиотечная 
система» города Шу
мерли

3.17 Библиотечно
патриотической акции «С 
днем Победы, земляки!»

9 мая 2023 года муниципальное бюд
жетное учреждение 
«Городская централизо
ванная библиотечная 
система»

3.18 городских игр юнармейско- 
го движения «Зарница» и 
«Орленок»

17-18 мая 2023 года 
С 10.00.

■ МБУ ДО «Центр дет
ского творчества»

отдел образования, мо
лодежной и социальной 
политики администра
ции города Шумерли, 
МБУ ДО «Центр детско
го творчества», образо
вательные учреждения

3.19 историко-туристического 
квеста «Дорогами поколе
ний»

19 мая 2023 года 
МАУК «Городской 

парк культуры и 
4 отдыха» - 

сквер Победы

ГАПОУ Чувашской 
Республики «Шумер- 
линский политехниче
ский техникум» Миноб
разования Чувашии, об
разовательные учрежде
ния

4.Организационное обеспечение
4.1. Установка и демонтаж сце

нического комплекса на 
центральной площади горо
да

3-5 мая 2023 года 
10-12 мая 2023 года

отдел жилищно- 
коммунального хозяйства 
Управления градострои
тельства и городского

0704культ-о провед 78 годовщины Победы в BOB.doc



хозяйства администрации 
города Шумерли; МУП 
«Бюро технической ин
вентаризации»

4.2. Установка пушки в сквере 
Победы

3-5 мая 2023 года отдел ФКУ «Военный 
комиссариат Чувашской 
Республики» по городу 
Шумерле, Шумерлин- 
скому и Порецкому рай
онам (по согласованию), 
управление градострои
тельства и городского 
хозяйства администра
ции города Шумерли

4.3. Организация озвучивания 
праздничных мероприятий 
на площадках

6, 8 и 9 мая 2023 года отдел образования, мо
лодежной и социальной 
политики администра
ции города Шумерли, 
отдел культуры админи
страции города Шумер
ли, Шумерлинский рай
онный узел связи - фи
лиал в Чувашской Рес
публике ПАО «Ростеле
ком» города Шумерли 
(по согласованию), 
МУП «Шумерлинские 
городские электриче
ские сети», МАУК «ДК 
«Восход»

4.4. Обеспечение медицинской 
помощью в местах прове
дения массовых празднич
ных мероприятий

6 мая 2023 года 
10.00-16.00 

сквер Победы
8 мая 2023 года

17.30- 19.00 
сквер Победы

9 мая 2023 года
09.30- 13.00 
19.00.-22.30

БУ Чувашской Республи
ки «Шумерлинский меж- 
герриториальный меди
цинский центр»

4.5. Обеспечение автотранспор
том для перевозки аппара
туры

ч

6, 8 и 9 мая 2023 года отдел образования, 
молодежной и 
социальной политики 
администрации города 
Шумерли, МКУ «Центр 
фиЦансового обеспечения 
муниципальных 
учреждений города 
Шумерли Чувашской 
Республики», МАУК «ДК 
«Восход»

4.6. Перекрытие дорог и обес
печение охраны общест-

6 мая 2023 года 
10.00-16.00

отдел по делам ГО и ЧС 
администрации города

0704культ-о провед 78 годовщины Победы в BOB.doe



венного порядка в местах 
проведения массовых 
праздничных мероприятий

сквер Победы
8 мая 2023 года

17.30- 19.00 
сквер Победы

9 мая 2023 года
08.30- 13.00 
18.00-22.30

Шумерли, Межмуници
пальный отдел Мини
стерства внутренних дел 
России «Шумерлин- 
ский» (по согласова
нию), отделение госу
дарственной инспекции 
безопасности дорожного 
движения Межмуници
пального отдела Мини
стерства внутренних дел 
России «Шумерлин- 
ский» (по согласованию)

4.7. Организация дорожного 
движения в период прове- 
дещш мероприятий

6 мая 2023 года 
10.00-16.00 

сквер Победы

8 мая 2023 года
17.30- 19.00 

сквер Победы

9 мая 2023 года
08.30- 13.00 
18.00-22.30

отдел по делам ГО и ЧС 
администрации города 
Шумерля; отделение госу
дарственной инспекции 
безопасности дорожного 
движения Межмуници
пального отдела Мини
стерства внутренних дел 
России «Шумерлинский» 
(по согласованию)

4.8. Обеспечение пожарным 
расчетом

9 мая 2023 года 
19.00-22.30

отдел по делам ГО и ЧС 
администрации города 
Шумерли; ПЧ № 23 
ФГКУ «4 отряд ФПС по 
Чувашской Республике- 
Чувашии» (по согласо
ванию)

5. Торжественно-праздничные мероприятия
5.1 Всероссийская акция «Вах

та памяти» - торжественное 
возложение венков к мону
менту Воинской Славы 
павшим в Великой Отече
ственной войне 1941-1945 
гг. и братским могилам 
воинов, к памятникам, обе
лискам и захоронениям 
участников Великой Отече
ственной войны

5 мая 2023 года 
10.00-11.00

1. Городское кладбище 
по ул. Щербакова:
1.1. Братская могила 
летчиков, погибших во 
время авиакатастрофы 
19.10.1943 г.,

5 мая 2023 
'ч 10.00-11.00
1.2. Братская могила 
воинов, умерших от ран 
в госпитале 3459 во 
время Великой Отече
ственной войны 1941- 
1945 гг.

АО «Шумерлинский за
вод специализирован
ных автомобилей» (по 
согласованию); МБОУ 
«Средняя общеобразо
вательная школа № 1»;

АО «Шумерлинский за
вод специализирован
ных автомобилей» (по 
согласованию); МБОУ 
«Средняя общеобразо
вательная школа № 1»;

2. Территория БУ «Шу- БУ Чувашской Респуб-

1)704культ-о провел 78 годов шипы Победы в liOB.doc



мерлинский много
функциональный меди
цинский центр»:

2.1. Мемориальный знак 
«Медицинским работ
никам -  участникам Ве
ликой Отечественной 
войны

3. Территория МБОУ 
«Гимназия №8»:

3.1. Камень памяти 
«1941-1945. С шумер- 
линской земли 11164 
наших земляка ушли на 
фронт. 4033 -  не верну
лось с этой войны. 2292 
-  пропали без вести. Об 
этом надо помнить»

лики «Шумерлинский 
межтерриториальный 
медицинский центр» 
Министерства здраво
охранения;
МБОУ «Средняя обще
образовательная школа 
№ 3»

МБОУ Средняя общеоб
разовательная школа № 
8 «Гимназия»

4. Монумент планера 
«1941-1945. Десантный 
планер Г-11»

МБОУ Средняя общеоб
разовательная школа № 
8 «Гимназия»

5. Обелиск Славы, посвя
щенный работникам дере- 
вообрабатываю-гцего 
комбината по ул. Ленина 
'напротив здания ОАО 
:<КАФ»)

АО «Комбинат автофур
гонов», МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 6»

5 мая 2023 года 
10.00

6. Стела в сквере Побе
ды

МБОУ «Средняя обще
образовательная школа
№2»

5.2. городской смотр - конкурс 
«Военный парад дошколят» 
среди воспитанников ДОУ 
г. Шумерля

5 мая 2023 года 
16.00- 16.30 

сквер Победы

отдел образования, мо
лодежной и социальной 
политики администра
ции города Шумерли; 
МБУ ДО «Центр детско
го творчества», дошко
льные учреждения

5.3. Республиканский фестиваль 
кадетских отделений и во
енно-патриотические клу
бов «Салют Победы»

6 мая 2023 года 
10.00-16.00 

сквер Победы

отдел образования, мо
лодежной и социальной 
политики администра
ций города Шумерли, 
МБУ ДО «Центр детско
го творчества» отдел по 
делам ГО и ЧС админи
страции города Шумер
ли, Межмуниципальный
отдел Министерства

1

0704культ-о прогед 78 годовщины Победы в BOB.doc



• ■

внутренних дел России 
«Шумерлинский» (по 
согласованию), отделе
ние государственной 
инспекции безопасности 
дорожного движения 
Межмуниципального 
отдела Министерства 
внутренних дел России 
«Шумерлинский» (по 
согласованию)

5.4. Вечер-реквием «Свеча па
мяти»

8 мая 2023 года 
17.30-19.00 

сквер Победы

отдел образования, моло
дежной и социальной 
политики администрации 
города Шумерли, отдел 
культуры администрации 
города Шумерли, настоя
тель церкви Серафима 
Саровского Отец Влади
мир (Ильин В.В.), пред
седатель приходского 
совета местной религиоз
ной организации мусуль
манского прихода №29 
города Шумерля при 
централизованной рели
гиозной организации 
Цуховное Управление 
^Мусульман Чувашской 
Республики Адиатуллин 
Д.Ш., МБУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 2», МАУК ДК 
«Восход»

5.5. Торжественный митинг «Во 
имя Отчизны -  Победа!», 
посвященный празднова
нию 78-й годовщины Побе
ды в Великой Отечествен
ной войне 1941-1945 гг.

1

9 мая 2023 года 
Ю.00-12.00

центральная площадь- 
сквер Победы

\

организационно-правовой 
отдел администрации го
рода Шумерли; отдел об
разования, молодежной и 
социальной политики ад
министрации города Шу
мерли; отдел культуры 
администрации города 
Шумерли; МАУК ДК 
«Восход», отдел по делам 
ГО и ЧС администрации 
города Шумерли; отдел 
ФКУ «Военный комисса
риат Чувашской Респуб
лики» по городу Шумер- 
ле, Шумерлинскому и 
Порецкому районам (по 
согласованию), ПАО

0704культ-о провел 78 годовщины Победы в BOB doc



«Ростелеком»
5.6. Парад дошколят, сводных 

отрядов воспитанников во- 
енно-патриотческих клубов 
юнармии, кадетского дви
жения, сообщества моло
дых педагогов «Свежий ве
тер» города Шумерли

9 мая 2023 года 
10.00-12.00 

центральная площадь

отдел образования, мо
лодежной и социальной 
политики администра
ции города Шумерли; 
МАУК ДК «Восход», 
отдел ФКУ «Военный 
комиссариат Чувашской 
Республики» по 
г.Шумерля. Шумерлин- 
скому и Порецкому рай
онам (по согласованию)

5.7. Торжественное шествие ко
лонн предприятий, органи
заций, учреждений города к 
мемориальному комплексу 
«Вечный огонь»

9 мая 2023 года 
10.00-12.00

центральная площадь - 
улица Ленина - сквер 

Победы

организационно
правовой отдел админи
страции города Шумер
ли, отдел образования, 
молодежной и социаль
ной политики админи
страции города Шумер
ли; БУ Чувашской Рес
публики «Шумерлин- 
ский ‘комплексный 
центр социального об
служивания населения» 
Министерства труда и 
социальной защиты Чу
вашской Республики (по 
согласованию); пред
приятия, организации, 
учреждения (по согла
сованию)

5.8. Организация возложения 
венков цветов к мемори
альному комплексу «Веч
ный огонь»

9 мая 2023 года 
11.30-13.00 

сквер Победы

организационно
правовой отдел админи
страции города Шумер
ли; предприятия, орга
низации, учреждения 
(по согласованию)

5.9. Выставка картин МАУ ДО 
«Детская школа искусств 
№ 1»

9 мая 2023 года 
12.00-13.00 

сквер Победы

отдел образования, мо
лодежной и социальной 
политики администра
ции города Шумерли; 
МАУ ДО «Детская шко
ла искусств № 1»

5.10 Праздничная программа 
«Весна Победы»

9 мая 2023 года 
13.00-14.30 

около КТ «Дружба»

акционерное общество 
«Шумерлинский завод 
специализированных 
автомобилей» (по согла
сованию)

5.11 Праздничный концерт ду
хового оркестра «Ликуй, 
победная весна!»

9 мая 2023 года 
15.00-16.00

танцплощадка МАУК 
«Городской парк куль-

отдел культуры админи
страции города Шумер
ли, МАУК ДК «Восход»

0704культ-о провел 78 годовщины Побед BOB.doc



туры и отдыха»
5.12 Праздничный концерт 

«Помним! Гордимся! Жи
вем!»

9 мая 2023 года 
20.00-22.00 

центральная площадь

отдел культуры админи
страции города Шумер
ли; отдел образования, 
молодежной и социаль
ной политики админи
страции города Шумер
ли, МАУК «ДК «Вос
ход»

5.13 Праздничный салют 9 мая 2023 года 
22.00

центральная площадь

отдел по делам граждан
ской обороны и чрезвы
чайным ситуациям ад
министрации города 
Шумерли, отдел культу
ры администрации го
рода Шумерли

6. Спортивно-массовые мероприятия
6.1. Легк'оатлетический кросс 

среди общеобразовательных 
школ города Шумерли на 
Кубок ветерана Великой 
Отечественной войны, физи
ческой культуры и спорта 
Н.П. Лущинского

5 мая 2023 года 
13.00.

стадион «Труд»

отдел физической куль
туры, спорта и туризма 
администрации города 
Шумерли

6.2. Традиционный легкоатле
тический пробег Шумерля - 
д. Кумашка-Шумерля

9 мая 2023 года 
10.00

сквер Победы - 
д. Кумашка -  
сквер Победы

отдел физической куль
туры, спорта и туризма 
администрации города 
Шумерли, отделение 
государственной ин
спекции безопасности 
дорожного движения 
Межмуниципального 
отдела Министерства 
внутренних дел России 
«Шумерлинский» (по 
согласованию)

6.3. Шауматно-шашечный тур
нир

9 мая 2023 года 
10.00

МБУ ДО «Центр дет
ского творчества»

отдел физической куль
туры, спорта и туризма 
администрации города 
Шумерли, МБУ ДО 
«Центр детского творче
ства»

6.4. Традиционный открытый 
городской турнир по волей
болу, посвящённый Дню 
Победы

, 7 и 9 мая 2023 года 
4 10.00 

спортзал стадиона 
«Труд»

отдел физической куль
туры, спорта и туризма 
администрации города 
Шумерли

6.5. Турнир города Шумерли по 
уличному баскетболу среди 
дворовых команд

9 мая 2023 года 
11.00

стадион «Труд»

отдел физической куль
туры, спорта и туризма 
администрации города 
Шумерля

6.6. Открытый турнир города 
Шумерли по баскетболу

10 мая 2023 года 
11.00

отдел физической куль
туры, спорта и туризма

()704культ-о провел 78 годовщины Победы в BOB.doc



среди детских команд на 
призы депутата Собрания 
депутатов города Шумерли 
С.Н. Демьянова

ФОК «Олимп» администрации города 
Шумерли

6.7. Турнир по игре в дартс 9 мая 2023 года 
11.00

Дартс-клуб «Универ
сал»

отдел физической куль
туры, спорта и туризма 
администрации города 
Шумерли, МБУ ДО 
«Центр детского творче
ства»

0704культ-о провед 78 годовщины Победы в BOB.doc



Приложение № 2
к постановлению администрации 
города Шумерля 
от '/iP ' f  4 , 2023 г. №

Состав оргкомитета
по подготовке и проведению празднования 78-й годовщины Победы 
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в городе Шумерле

Васильев Э.М. - глава администрации города Шумерля, председатель оргкомитета; 
Сасакина И.В. - заместитель главы администрации -  начальник отдела образования, 

молодежной и социальной политики администрации города Шумерля, 
заместитель председателя оргкомитета;

Яргунин С.В. - глава города Шумерля, председатель Собрания депутатов города
Шумерли созыва 2020 -  2025 гг.

Члены оргкомитета: 
Абрамов Н.А.

Адиатуллин Д.Ш.

Воробьева Е.В. 
Андреева А.Н.

- временно исполняющий обязанности военного комиссара г.Шумерля, 
Шумерлинского и Порецкого районов Чувашской Республики (по со
гласованию);
председатель приходского совета местной религиозной организации 
мусульманского прихода № 29 города Шумерля при централизованной 
религиозной организации Духовное Управление Мусульман Чуваш
ской Республики (по согласованию);
- начальник отдела культуры администрации города Шумерли;
- пресс-секретарь администрации города Шумерли;

Аношина А.Н.

Атрашкина Н.В.

Бажайкин П.Н.

Балакирев А.А.

Болтаевская Н.В. 
Волкова Е.И.

Голованова Е.Н. 

Григорьева Л.В.

Дроздова М.Н.

Железин А.Р. 

Заплаткина Т.А.

- директор -  главный редактор автономного учреждения Чувашской 
Республики «Редакция Шумерлинской газеты «Вперед» Министерства 
информационной политики и массовых коммуникаций Чувашской Рес
публики (по согласованию);
- начальник отдела экономики, предпринимательства и торговли адми
нистрации города Шумерли;
- и.о. заместителя главы администрации - начальник Управления гра
достроительства и городского хозяйства;
- директор муниципального унитарного предприятия «Шумерлинское 
городское бюро технической инвентаризации»;
- директор МАУК «ДК «Восход»;
- директор бюджетного учреждения Чувашской Республики «Шумер- 
линский комплексный центр социального обслуживания населения» 
Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики (по 
согласованию);
- директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Центр детского творчества»;
- председатель городского Совета ветеранов (пенсионеров) войны, тру
да, Вооруженных Сил41 и правоохранительных органов (по согласова
нию);
- председатель первичной профсоюзной организации акционерного 
общества «Шумерлинский завод специализированных автомобилей» 
(по согласованию);
- начальник отдела физической культуры, спорта и туризма админист
рации города Шумерли;
- и.о. начальника отдела кадрового обеспечения и социальной полити
ки акционерного общества «Комбинат автомобильных фургонов» (по 
согласованию);

0704культ-о провел 78 годовщины Победы в ВОВ



Каширина Е.Е.

Кощеренков Е.А.

Краснова О.В. 
Кочнев А.Н. 
Кутырева Т.А.

Кутин В.В.

Лобочкова А.А 

Маскин А.Н. 

Михеева Н.А. 

Озяков С.В.

Отец Владимир 
(Ильин В.В.)

Россейкин А.Б

Сурков А.Е.

Суркова О.В. 
Углев В.Н.

Чиркова Л.Н. 
Чурашова Н.Н.

Экскеров Х.К.

- директор муниципального бюджетного учреждения «Городская цен
трализованная библиотечная система»;
- главный инженер МУП «Шумерлинские городские электрические се
ти» (по согласованию);
- управляющий делами администрации города Шумерли;
- начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации города Шумерли;
- заместитель директора по учебно-методической работе МБОУ «СОШ
№ 2»;
- главный врач Бюджетного учреждения «Шумерлинский ММЦ» Ми
нистерства здравоохранения Чувашской Республики (по согласова
нию);

- заместитель начальника отдела образования молодежной и социаль
ной политики администрации города Шумерли;
- сервисный инженер сервисного центра в городе Шумерле филиала в 
Чувашской Республике ПАО «Ростелеком» (по согласованию);
- редактор телевизионного канала «Новая реальность» (по согласова
нию);
- руководитель клиентской служба (на правах отдела) в г. Шумерля от
деления Социального фонда Российской Федерации по Чувашкой Рес
публике -  Чувашии;
начальник Шумерлинского отделения Социального фонда Российской 
Федерации по Чувашской Республике -  Чувашии (по согласованию);
- настоятель местной религиозной организации православного Прихода 
храма преподобного Серафима Саровского города Шумерли Чуваш
ской Республики Чебоксарско-Чувашской Епархии Русской Право
славной Церкви (Московский Патриархат) (по согласованию);
- директор муниципального автономного учреждения культуры «Го
родской парк культуры и отдыха»;
- начальник ПСЧ № 23 ФГКУ «4 отряд ФПС по Чувашской Республике
- Чувашии» (по согласованию);
- директор МАУ ДО «Детская школа искусств №1»;
- начальник Шумерлинского ОБО -  Филиала ФГКУ «УВО ВНГ России 
по Чувашской Республике» (по согласованию);
- директор МБУ «Архив города Шумерля»;
- начальник отдела социальной защиты населения города Шумерли и 
Шумерлинского района казенного учреждения Чувашской Республики 
«Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства 
труда и социальной защиты Чувашской Республики (по согласованию);
- начальник Межмуниципального отдела Министерства внутренних 
дел Российской Федерации «Шумерлинский» (по согласованию).

0704культ-о провед 78 годовщины Победы в ВОВ


